OFÍCIO/ESPECIAL/CMT

ASSUNTO: : Encaminha Proposta de Moção de Aplausos e Congratulações.

Câmara Municipal de Tarumã,  de 13 novembro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política
31.º Ano da Instalação

A vereadora Solange Caron - PL desta Casa de Leis, fazendo uso do presente para

encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º        ,  a

Ilustríssima Senhora IACY GUEDES RIBEIRO, em reconhecimento  por toda trajetória

de vida e participação na historia politica do município de Tarumã.

Sendo só para o momento, reintero votos de elevada, estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

SOLANGE CARON

VEREADORA – PL

Ao Exmo.Sr
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
TARUMÃ/SP

                                 MOÇÃO N°

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem  ao Ilustríssima Senhora

IACY GUEDES RIBEIRO, em reconhecimento por toda trajetória de vida e participação

na historia politica do município de Tarumã.

A vereadora SOLANGE CARON – PL desta egrégia Casa de Leis, requer a mesa,

ouvido o Plenário em atendimento as normas regimentais, que sejam registrados em ata

de nossos trabalhos , votos de Aplausos e Congratulações ao Ilustríssima Senhora IACY

GUEDES RIBEIRO , em reconhecimento por toda trajetória de vida e participação na

historia politica do município de Tarumã.

IACY GUEDES RIBEIRO, filha do Sr. Ismael Ribeiro dos Santos e Odilia Guedes Ribeiro.
Ainda muito pequena veio de trem do Estado da Bahia, acompanhada de seus pais e
irmãos. A família que tinha destino acertado para o Estado do Mato Grosso acabou
parando na região por motivos de saúde de um dos filhos. Instalaram-se na Água da
Aldeia (onde mais tarde veio a tornar-se a Usina Nova América). Os pais tornaram-se
proprietários de uma pensão naquela localidade e assim, em meio a afazeres domésticos
da vida familiar Iacy cresceu. Quando adolescente foi enviada para estudar numa Escola
Interna na cidade de Assis, onde cursou o magistério tornando-se assim, uma das
primeiras professoras da Agua da Aldeia. De lá pra cá, a Senhora Iacy Guedes Ribeiro
lecionou em várias Escolas, ministrando também aulas em sedes rurais, o que era bem
comum naquela época. Nesse momento já residia e trabalhava no Distrito de Tarumã e
cursava Pedagogia indo diariamente para a cidade de Avaré para concluir esse Curso
Superior.

Concomitante ao trabalho de docente, Iacy Guedes Ribeiro passou a coordenar o Acruta
onde eram realizados Projetos como Plimec onde crianças e adolescentes aprendiam
atividades variadas de economia doméstica, bordado, pintura, recreação e outros. Havia
também nesse espaço sob sua coordenação um Projeto onde as senhoras se reuniam
para aprender bordar e pintar.

Com a ajuda da Dona Maria Angélica de Rezende Barbosa e outros colaboradores
conseguiram a construção da primeira creche do Distrito de Tarumã que na época se
chamava Creche José Eugenio de Rezende Barbosa.

Era organizadora da maioria das Festas que acontecia no Distrito como Bailes de
Formatura, de Debutantes, de Bonecas vivas e não podemos esquecer de mencionar a
Escola de Samba de Tarumã. Era um verdadeiro alvoroço. A Iacy ia para a cidade de
São Paulo atrás dos tecidos e da maioria das alegorias. Quase tudo acontecia na sua
própria casa. Colocava a família inteira para ajudar na construção dos figurinos, dos
carros alegóricos, enfim, a Sede da Escola onde os figurinos eram escolhidos e
experimentados eram na sua maioria ali.

Em 1983 atuou como representante do Movimento Comunitário do Distrito de Tarumã
como membro do Conselho Deliberativo do Fundo Social da cidade de Assis, que
respondia como Comarca de Tarumã.

Mas, havia na Iacy, uma comichão pela emancipação política administrativa do Distrito
de Tarumã. Professora e ativista nessa luta pela emancipação escreveu história em cada
reunião e encontro realizado por outros tarumaenses que assim como ela não se
conformavam em ver as administrações da cidade vizinha levar tudo o que Tarumã
produzia e devolver minúsculas parcelas de progresso. As dificuldades enfrentadas a
época da emancipação eram muitas. Foram muitas reuniões, embates com políticos e
autoridades que brigavam com o mesmo afinco para evitar a separação do Distrito de
Tarumã de Assis.

Mas, Iacy e seus amigos como Oscar Gozzi, Ivone Frizzo, José Carneiro e outros tantos,
determinados a conseguir a sua alforria, e após grandes sacrifícios e muito trabalho, em
1º.de janeiro de 1993, finalmente veio a almejada vitória. O Distrito de Tarumã finalmente
é elevado aos status de município e a Senhora IACY GUEDES RIBEIRO torna-se a
primeira vereadora de Tarumã.

A convite do então Prefeito eleito Oscar Gozzi, Iacy assume a Secretaria de Assistência
Social e lá desenvolveu um trabalho brilhante ajudando a trazer para o município o tão
sonhado desenvolvimento econômico. Junto com os secretários municipais da época, a
Iacy conseguiu formar em Tarumã Associações de marceneiros, de costureiras, de
artesãos, de culinária que se tornaram empreendimentos de sucesso.

Na vida familiar, a senhora Iacy abdicou da construção de uma família que fosse apenas
sua. Com a morte do pai auxiliou a mãe na criação e estudo de seus irmãos. Com a
morte da mãe veio a tornar-se a matriarca da família, estando sempre muito atenciosa
com todos os irmãos, cunhados, cunhadas e sobrinhos.

Foi proprietária de uma confecção de bordados de cama, mesa, banho e cortinas por
vários anos, onde dava oportunidades de emprego para várias pessoas da cidade.

Atualmente é sócia/proprietária com sua irmã Hilda Guedes Ribeiro da Floricultura mais
bela da cidade. Mas ainda continua antenada nos assuntos políticos do município.

Muito obrigada, “Dona Iacy” por tantos sacrifícios feitos em prol da nossa tão querida
cidade de Tarumã!!! Que Deus Nosso Pai a abençoe e proteja!

                                                        Tarumã,  de 13 novembro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação.

SOLANGE CARON

Vereadora - PL

		2023-11-09T18:57:09-0300